
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.413, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.023834/2015-90, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido da Secretaria de Gestão de Pessoas, a Portaria DGP nº 72, 

de 19 de junho de 2015, que concedeu licença para capacitação à servidora CLEONICE 

GONÇALVES ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração, matrícula 2356, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 
(...) referente ao 3º quinquênio (22/3/2007 a 19/3/2012) (...) 

 
 

Leia-se: 

 
(...) referente ao 4º quinquênio (23/4/2006 a 21/4/2011) (...) 

 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.126998/2018-11.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/11/2018.

Portaria nº 312/2018, de 28/11/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.413, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\RETIFICAÇÕES\RETIFICAÇÃO -  PRISCILA ALVES DE ARAUJO 1.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.117615/2018-13, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar, a pedido da Secretaria de Gestão de Pessoas, a Portaria nº 108, de 
29/05/2018 - SECOR/API, que concedeu licença para capacitação à servidora PRISCILA 
ALVES DE ARAUJO, Técnica do MPU/Administração, matrícula 5265, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

 
(...) referente ao 2º quinquênio, qual seja, 15/1/2009 a 13/1/2014 (...). 
 
Leia-se: 

 
 (...) referente ao 2º quinquênio, qual seja, 17/11/2009 a 15/11/2014 (...).  
 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Secretária de Educação Corporativa 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.126999/2018-65.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/11/2018.

Portaria nº 313/2018, de 28/11/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.413, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
   

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\211 - JACKELINE DA SILVA CARVALHO\Portaria de Cancelamento - 2 dias.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.102522/2018-94, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

CANCELAR, parcialmente, a licença para capacitação concedida por meio da 
Portaria SECOR/API nº 240, de 25/9/2018, à servidora JACKELINE DA SILVA 
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3404, bem como proceder ao 
cômputo das faltas injustificadas e, por consequência, à perda da remuneração diária por 
motivo de falta injustificada referente ao afastamento ocorrido no período de 30/10/2018 a 
31/10/2018 (2 dias), de acordo com o artigo 11, §5º da Portaria PGR/MPU n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Secretária de Educação Corporativa 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.127000/2018-03.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/11/2018.

Portaria nº 314/2018, de 28/11/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.413, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Rodrigues & Souza 
Gestão Empresarial Ltda. - ME (Item 1 - R$202,50) e AMBP Promoções e Eventos 
Empresariais Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 2 - R$2,59; 3 - R$5,95; 4 - R$7,95; 5 - R$8,95 e 
6 - R$13,35). 
 

ROSSANA PERES TORRES 
Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.413, 03 DE DEZEMBRO DE 2018.


